« Vous avez étendu votre cupidité, et j'ai diminué vos biens; vous les avez apportés à votre demeure, et mon souffle les a dissipés. » *Aggæ.* 1. 9. Les Septante : « Vous avez convoité beaucoup de choses, et elles ont été réduites à un petit nombre; vous les avez apportées à votre demeure, et mon souffle les a dissipées. » Afin que, coupant court à tout retard et à toute hésitation, vous bâtissiez avec plus de diligence ma maison, j'ajoute autre chose encore qui vous arriverait pour avoir différé de construire mon temple. Je ne vous dis plus : « Vous avez semé beaucoup, » et parce que la terre n'a pas répondu à la semence, « vous avez recueilli peu; » je vous dis : La moisson étant mûre et le temps de la cueillir vous pressant, lorsque vous pensiez tenir en mains le blé en abondance, vous n'avez moissonné que de légères et inutiles gerbes de paille aux épis vides de grain. Les aires étaient pleines : vous aviez l'espoir dans les yeux, et la déception dans les mains. Et puis, lorsqu'à grand peine vous avez eu tiré quelques grains d'une grande moisson et des nombreux monceaux que vous avez vannés, vous avez porté ce peu de grain dans votre demeure, et ma puissance l'a dissipé. Je l'ai touché de mon souffle et je l'ai réduit à néant : ce blé mort, aux pellicules vides, a produit du son impropre à vous nourrir, et n'a pas rendu de farine. Ce trait du texte : « Vous l'avez apporté dans la maison, et mon souffle l'a dis-

« Respexistis ad amplius, et ecce factum est minus; et intulistis in domum, et exsufflavi illud. » *Aggæ.* 1, 9. LXX : « Respexistis in multa, et facta sunt pauca; et intulistis in domum, et exsufflavi illa. » Ut abjecta mora, et omni ambiguitate deposita, studiosius ædificetis domum meam, dico et aliud quod vobis acciderit, qui distulistis ædificare domum meam, non ut supra : « Seminastis multum, » et quia sementem terra non reddidit, « intulistis parum; » sed cum jam candescerent segetes, et messium tempus instaret, et frumenta vos tenere in manibus putaretis, mesuistis vacuos culmos, et inanes stipulas sine spicarum frugibus congregastis. Plenæ erant aræ; spes in oculis, luctus in manibus. Sed hoc quoque ipsum quod vix de multa segete et infinitis cervicis fuerat electum, intulistis in domum, et mea virtute dispersum est. Exsufflavi enim illud, et redegî ad nihilum; quia frumentum emortuum et vacui folliculi, quæ utilia esui sunt, farinam et similam non habebant. Potest autem hoc quod dixit : « Intulistis in domum, et exsufflavi illud, » et de donariis accipi quæ offerebant in altari, et Deus insufflaverit ea. Sed quia

sipé, » pourrait s'entendre aussi des dons qu'ils offraient sur l'autel, et que le souffle de Dieu aurait rendus inutiles. Mais à cause des mots : « Vous avez apporté dans la maison, » si par ce qui est apporté, nous entendons les offrandes, évidemment, c'est dire qu'elles ont été faites dans le temple, et il y aura là une inconséquence, puisqu'en ce temps-là la maison de Dieu n'était pas encore bâtie.

Cette prophétie, de nos jours encore, continue à s'accomplir contre ceux qui habitent dans des demeures bâties dans l'abjection, qui insultent, autant qu'il est en eux, à la désolation de la maison de Dieu, et qui dédaignent de la relever, pouvant le faire. Comme s'ils voyaient leurs moissons déjà mûres, ils se promettent les fruits de leurs œuvres, et déçus dans cette espérance, au lieu de beaucoup qu'ils attendaient, ils ne trouvent que bien peu; et ce peu, qu'ils avaient enfermé dans la demeure et le grenier de leur esprit, le souffle de la parole de Dieu le dissipe, comme indigne de sa garde et de sa protection. Que de fois j'ai vu des hommes sur qui les plus grandes espérances étaient fondées tant pour la doctrine que pour les actions; et quand arrivait pour eux le temps de la moisson, c'est-à-dire le temps d'enseigner et de donner aux peuples l'exemple de leur vie, ils étaient précipités de haut, et l'on trouvait moins en eux que l'opinion de tous s'en était promis; et alors il est arrivé, la négligence se glissant, que ces hommes ont ensuite perdu même le peu qu'ils paraissaient avoir. Ils ont

dixit, intulistis in domum, si ea quæ illata sunt, donaria intelligimus, utique in templo oblata dicimus. Et non nobis congruet, quia eo tempore domus Dei adhuc ædificata non fuerat.

Quod quidem usque hodie plerisque contingit, qui habitant in ædificiis humilibus, et quantum in se est, despiciunt desolatam domum Dei, et cum possint ædificare, contemnunt : et quasi jam videntes maturas segetes, fructus sibi suorum operum repromittunt, et fallente spe, pro magnis vix parva reperiunt. Sed et hæc quoque parva, quæ in domum et horreum mentis condiderant, exsufflantur a sermone Dei, quasi indigna ejus custodia atque tutela. Quoties vidi ego tam in doctrina quam in conversatione de quibusdam sperata plurima; et postquam ventum est ut haberent tempus messium, id est, tempus docendi, vitamque suam in exemplum præbendi populorum, de excelso præcipitatos, et minus inventum in eis, quam opinio sibi omnium promittebat. Unde accidit ut paulatim, negligentia subrepente, parvum quoque ipsum quod videbantur habere, perderent. Hoc autem idcirco perperissi sunt, quia securi fuerunt